
 
 

2024年 12月 2日現在 

 

医療情報取得加算に関するお知らせ 

 

当院では、マイナンバーカードによる保険証（マイナ保険証）の利用を通じて、質の高い医療の提供に

努めています。 

患者さまよりお預かりした受診歴、薬剤情報、特定健診情報、その他必要な診療情報は、適切に管理・

活用し診察に役立てています。 

令和 6年 12月 1日より、国が定めた診療報酬改定に基づき、診療報酬を以下の通り算定いたします。 

 

• 初診（月に 1回）：1点 

• 再診（3ヶ月に 1回）：1点 

 

当院では、マイナ保険証を用いたオンライン資格確認を推進しています。患者さまにはご理解とご協力

を賜りますようお願い申し上げます。 

 



 
 

2024年 12月 2日 

 

医療 DX 推進体制の整備について 

当院では、医療 DX 推進体制の整備に取り組み、患者様により安心・安全で質の高い医療を提供できる

よう、以下の対応を行っています。 

◆ オンライン資格確認の推進 

• マイナ保険証のご利用を推奨 

正確な情報を取得・活用するため、マイナ保険証のご持参をお願いしております。オンライン

資格確認の利用にご協力をお願いいたします。 

• 電子資格確認の実施 

診療情報を取得し、医師が診察室で閲覧・活用できる体制を整備しています。 

◆ オンライン請求の導入 

• 当院ではオンライン請求を行っています。 

◆ 電子処方箋の導入予定 

• 電子処方箋の発行体制を現在準備中です。 

◆ 電子カルテ情報共有サービス 

• 電子カルテ情報共有サービスの活用については、当該サービスの対応を待っています。 

◆ マイナ保険証利用の周知活動 

• マイナ保険証の健康保険証利用について、受付でのご案内やポスター掲示等を通じて周知に努

めています。 

 

診療情報の適切な活用を通じて、より質の高い医療の提供に今後も取り組んでまいります。ご理解とご

協力をお願い申し上げます。 



 
 

2024年 12月 2日 

 

【情報通信機器を用いた診療】について 

当院では、「オンライン診療の適切な実施に関わる指針」を遵守し、患者さまの利便性を考慮したオン

ライン診療を実施しております。 

オンライン診療での処方制限について 

初診からオンライン診療を受ける場合、以下の薬剤に関する処方は行えませんのでご了承ください： 

• 麻薬及び向精神薬 

• 基礎疾患等の情報が把握できていない患者様への以下の薬剤の処方： 

o 特に安全管理が必要な薬品（診療報酬における薬剤管理指導料 1の対象になる薬剤） 

o 8日以上の処方 

オンライン診療の適切な実施と患者さまの安全確保のため、ご理解とご協力をお願い申し上げます。 

 

 

【明細書発行体制等加算】について 

当院では、療担規則に則り明細書を無償で交付しております。 

明細書・領収書の交付について 

• 自己負担がある患者さまには、以下の書類をお渡ししています： 

o 「診療報酬明細書」 

o 「領収書」明細書の発行について 

明細書の発行を希望されない場合は、会計の際に受付スタッフへお申し出ください。 



 
 

2024年 12月 2日 

 

【生活習慣病管理料（Ⅰ）（Ⅱ）】について 

当院では、高血圧症、脂質異常症、糖尿病に関する療養指導に同意いただいた患者さまを対象に、生活

習慣病管理を行っております。 

 

療養指導について 

患者さま一人ひとりに応じた目標を設定し、以下の内容について具体的な指導を行います： 

• 血圧や体重管理 

• 食事や運動に関するアドバイス 

• 検査結果の確認 

これらを反映した『療養計画書』を作成し、患者さまには署名（サイン）をいただく必要があります。

スムーズな管理のため、ご協力をお願い申し上げます。 

 

長期処方・リフィル処方せんについて 

当院では、患者さまの病状や治療方針を考慮し、担当医による判断のもと以下の対応が可能です： 

• 28日以上の長期処方 

• リフィル処方せんの発行 






	★①医療情報取得加算（12月から点数変更）.pdf
	★②医療DX推進体制の整備について.pdf
	医療DX推進体制の整備について

	★③情報通信機器を用いた診療・明細書発行体制等加算.pdf
	【情報通信機器を用いた診療】について
	オンライン診療での処方制限について

	【明細書発行体制等加算】について
	明細書・領収書の交付について


	★④【生活習慣病管理料（Ⅰ）（Ⅱ）】について.pdf
	【生活習慣病管理料（Ⅰ）（Ⅱ）】について
	療養指導について
	長期処方・リフィル処方せんについて


	ペイシェントハラスメント.pdf

